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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время, в эпоху

переосмысления духовных ценностей и возвращения к отечественным

традициям в различных сферах человеческой деятельности, в том числе в

системе образования, как никогда прежде актуальным становится

всестороннее изучение исторического опыта и социальной значимости

профессионального образования, которое является индикатором не только

уровня развития материального производства, но и сформированности общей,

профессиональной и духовной культуры общества. В силу вышеизложенного,

социально-исторический анализ становления и развития системы

отечественного специального образования имеет особое значение, поскольку

дает возможность изучить закономерности этого процесса, критически

осмыслить позитивный и негативный опыт дореволюционного

профессионального образования, что позволит определить целевые

ориентиры для определения вектора изменения современной образовательной

политики.

Изучение истории профессионального образования на примере

Симбирской губернии, с учетом региональных социально-экономических,

профессионально-технических и педагогических условий приобретает, на наш

взгляд, общественную значимость и актуальность.

Рассмотрение процесса формирования системы профессионального

образования во второй половине девятнадцатого – начале двадцатого века в

Симбирской губернии предоставит возможность получить более полную

картину научных знаний в этой области, привнеся серьезные изменения и

правки в проводимые сегодня реформы.

Среднее профессиональное образование — это исторически

сформировавшаяся в России система подготовки работников для всех видов

производства, социальной сферы и сервисной деятельности. Специалисты
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данного уровня образования составляют треть занятого населения нашей

страны.

Среднее профессиональное образование обладает большим материально-

техническим и педагогическим потенциалом, который удалось сохранить,

несмотря на объективные трудности последних лет. В то же время новые

социальные условия жизни, особенно формирование рыночной экономики,

требуют более эффективного использования этого потенциала и усиления

значимости среднего профессионального образования во всех сферах

общественной жизни.

Степень научной разработанности изучаемой темы. Заявленная тема

имеет большой научно-исследовательский задел с точки зрения

историографии. Историографическому анализу мы придаем особую

значимость, потому что благодаря накопленному потенциалу учреждений

профессионального образования и институтов их управления, опыт

прогрессивных педагогов в прошлом позволит нам объективно понять и

позаимствовать все самое важное для дальнейшего развития и

совершенствования системы профессионального образования.

В изучении исследуемой темы можно условно выделить три этапа, в

целом совпадающих с периодами развития новейшей отечественной

историографии: 1) досоветский период; 2) советский; 3) современный период

с начала 1990-х – до сегодняшнего дня.

Еще до свержения самодержавной власти в нашей стране были

опубликованы первые исследования по данной теме. Стоит отметить, что в

силу различных объективных обстоятельств дореволюционные авторы1 не

1 Алектров А.Е. Инородцы в России. – СПб., 1906; его же. Новые течения в жизни

магометанских школ // Журнал Министерства народного просвещения. – 1909.– №4. – С.

187–202; Васильев А.В. Государственный язык в инородческой школе // Журнал

Министерства народного просвещения. – 1904. – Ч. 356. – С. 167–174; Коблов Я.Д. Мечты

татар-магометан о национальной общеобразовательной школе. – Казань, 1908; его же. О

татаризации инородцев Приволжского края. – Казань, 1910; его же. Конфессиональная

школа казанских татар. – Казань, 1916; Матвеев С. К. К вопросу о христианском

просвещении и русском образовании инородцев. – Уфа, 1914; Миропиев М. А. К вопросу о

просвещении инородцев // Русская школа. – 1901. – Т. 2. – С. 121–136; его же. Русско-
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смогли рассмотреть весь спектр вопросов комплексно, и обратили внимание

лишь на отдельные аспекты данной проблемы. Заметное место заняли труды,

исследователей из соседних регионов посвященные народному образованию,

в них частично уделено внимание и профессиональному образованию2.

Однако, их работы ценны наличием разнообразных подходов, по

формированию, становлению и развитию профессионального образования в

регионах России. Но стоит заметить, что история профессионального

образования в трудах авторов того времени не выделялась в качестве

отдельной проблемы исследования3.

инородческие системы Н.И. Ильминского // Журнал Министерства народного

просвещения. – 1908. – № 2. – С.183–210; Остроумов Н. К истории мусульманского

образовательного движения в России // Мир ислама. – 1913. – Вып.5. – С.302–326;

Бобровников Н. Современное положение учебного дела у инородческих племен восточной

России // Журнал Министерства народного просвещения. – 1915. – № 5. – С. 115–126;

Бобровников Н.А., Романов О.Г., Арентов И.Г. Новые течения в мусульманской школе //

Журнал Министерства народного просвещения. – 1915. – № 8. – С. 202–230; Каптеров П.Ф.

Новая русская педагогия: ее главнейшие идеи, направления и деятели. – СПб., 1914; его же.

История русской педагогики. 2-е изд. – Пг., 1915; Малиновский Н.П. Законодательство об

инородческой школе // Инородческая школа. – Пг., 1916. – С. 119–157; Общественное

движение в России в начале XX века: в 4 т. – СПб., 1911. –Т. 4, ч.12. – Кн. 6–7; Рыбаков С.Г.

Устройство и нужды управления духовными делами мусульман в России. – М., 1917;

Цаликов А. Кавказ и Поволжье: Очерки инородческой политики и культурно-

хозяйственного быта. – М., 1913 и др.
2 Шишонко В.Н. Пермская летопись, в 7-ми томах. – Екатеринбург.1881; Его же. Народное

творчество Пермской губернии. Пермь. 1882; Фәхретдин Р. Исламлар хакында хөкүмәт

тәдбирләре. – Оренбург, 1906–1907. – Т. 1–2; Смышляев Д.Д. Александровская женская

гимназия. – Пермь.1878; Его же. Сборник Пермского земства; Его же. Источники и пособия

для изучения Пермского края.Тип. Пермской земской управы 1887.
3 Рождественский С.В. Исторический обзор деятельности МНП 1802-1902. – СПб., 1902;

Очерки по истории системы народного просвещения в России в ХVIII – XIX в. Т. 1. – СПб.,

1912; Женский рабочий труд в фабрично-заводской промышленности России за последние

13 лет (1901-1913). – М., 1915; Производственные силы России / Под ред. В.И.

Ковалевского. – СПб., 1895; Давидович М. Петербургский текстильный рабочий в его

бюджетах. – СПб., 1912; Анопов И.А. Современное состояние технического и

профессионального образования в России. – СПб., 1895; Максин И.М. Очерк развития

промышленного образования в России 1888-1908 гг. – СПб., 1909; Корольков Н.М.

Профессиональные и специальные женские школы в России. – СПб., 1890; Чарнолуский В.

Итоги общественной мысли в области образования. СПб., 1906; Веселовский Б.Б. История

земства за сорок лет. – СПб., 1909-1911. Т. І. – С. 595-628; Т. ІѴ. Приложение. – С. 3-45;

Возникновение и развитие женской ремесленной школы Общества распространения

технических знаний. – М., 1888; Стебут И.А. О постановке профессионального образования

в связи с постановкой общего образования. М., 1898; Женское специальное образование в

Петербурге. Составлено Златковским, – СПб., 1875; Абрамов Я. Очерки частной
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И только в период Советской власти появились первые исследования,

представляющие интерес профессионального образования в контексте

всеобщего народного образования и массовой ликвидации неграмотности

населения. Они интересны и тем, что в них использованы различные

источники и документы. Многие исследователи занимались формированием и

развитием истории общего и профессионального образования по всей стране.

Работы этих исследователей содержат не только общие труды, но и

раскрывают отдельные аспекты становления и развития профессионального

образования в России. Поскольку профессионально-технические школы

являются неотъемлемой частью всего государственного образования, работы

И. M. Богданова, В. И. Волкова, П. A. Зайончковского4 имеют большое

значение для обобщения истории развития профессиональных учебных

заведений до революции. Однако в этих работах прослеживается четкий

«классовый подход» к оценке развития российских профессиональных школ

(в том числе женских), что часто заставляет исследователей оставаться в

стороне от изучения глубинных процессов, происходивших в сфере

профессионального образования во второй половине XIX века – начале XX

века. И только после выделения истории профессионального образования в

самостоятельную отрасль знаний, появились специализированные

масштабные исследования, которые более всесторонне охватывают

теоретические и практические аспекты формирования нового уровня

образования, анализируют государственную политику в области подготовки

работников, оценивают практическую деятельность государственных и

частных инициатив5.

инициативы в деле народного образования в России // Русская школа. –1890. № 8. – С. 125

и др.
4 Богданов И.М. Грамотность и образование в дореволюционной России и СССР. Историко-

статистический очерк. – М. –1964; Волков В.И. Борьба большевиков за учащуюся молодежь

и учительство в период революции 1905-1907 гг. // Соц. педагогика. –1951. – № 1. – С. 10-

30; Зайончковский П.А. Российское самодержавие в конце XIX столетия: Политическая

реакция 80-х - начала 90-х годов. – М. –1970 и др.
5 Веселов А.Н. Низшее профессионально-техническое образование в РСФСР (Очерки по

истории профтехобразования). / Под ред. Н.А. Константинова. – М. –1955; Кузьмин Н.Н.
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Значительные успехи в изучении данной темы были достигнуты в 1960 –

1980-е гг. В этот временной промежуток сильно расширилась источниковая

база исследований и их тематика. Появились первые академические работы по

национально-историческим вопросам и теме национальных движений в

России, в том числе в Урало-Поволжском регионе6.

Новый этап историографии данной проблемы начался в начале 1990-х гг.

История многонациональной Российской империи стала рассматриваться

более многомерно и объективно, в связи с ослаблением и снятием жестких

идеологических ограничений. Увеличилось количество исследований в

области истории народного образования, в том числе и вопросов, связанных с

профессиональным образованием народов имперской России7. Однако

следует сразу отметить, что формулировка многих основных вопросов в

системе начального профессионального образования, которые способствуют

распознаванию особенностей, по-прежнему трактуется в традиционно-

методологическом ключе. Появляются первые общенаучные работы8,

Низшее и среднее специальное образование. – Челябинск. –1971; Горохов В.М.

Реакционная школьная политика царизма в отношении татар Поволжья. – Казань. –1941;

Рашитов А.К. Начальная школа в Башкирии за XX лет. – Уфа. – 1941; Раимов Р.М. 1905 год

в Башкирии (Революционные движения в 1905–1907 гг.). – М.-Л. – 1941; Эфиров А.Ф.

Нерусские школы Поволжья, Приуралья и Сибири: Исторические очерки. – М. – 1948;

Еникеев А.А. Русско-башкирская начальная школа в дореволюционной Башкирии: дис. ...

канд. пед. наук. – Уфа. – 1945; Константинов Н.А., Струминский В.Я. Очерки по истории

начального образования в России. 2-е изд. – М. – 1953; Курбанов Т.Я. Татарские учителя и

молодежь Поволжья и Приуралья в период буржуазно-демократической революции 1905–

1907 годов: автореф. ... дис. канд. пед. наук. – Казань – 1954 и др.
6 Бурмистрова Т.Ю. Национальный вопрос и рабочее движение в России. Ленинская

политика пролетарского интернационализма: 1905–1917 гг. – М. – 1969; Бурмистрова Т.Ю.,

Гусакова В.С. Национальный вопрос в программах и тактике политических партий в

России. 1905–1917 гг. – М. – 1976; Хасанов X.X. Формирование татарской буржуазной

нации. – Казань – 1977; Юлдашбаев Б.X. История формирования башкирской нации

(Дооктябрьский период). – Уфа – 1972 и др.
7 История среднего профессионального образования в России. Институт проблем развития

профессионального образования / Под ред. М.В. Анисимова. – М. – 2001; Гашуляк Л.Д.

Губернский образовательный комплекс России во второй половине XIX - начале XX века.

М. – 2001; Иванов А.Е. Высшая школа России в конце XIX – начале XX века. – М. – 1991;

Фархшатов М.Н. Народное образование в Башкирии в пореформенный период. – М. – 1994;

Его же. Самодержавие и традиционные школы башкир и татар в начале ХХ века (1900–1917

гг.). – Уфа. – 2000 и др.
8 Помелов В.Б. Региональные особенности развития народного образования в российской

провинции во второй половине ХIХ – 1917 г. На материалах Вятской губернии и
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характеризующиеся свободой суждений, широким доступом к литературе и

объективной оценкой развития профессионального образования в России.

Особо стоит подчеркнуть, что Б. K. Тебиев, С. В. Пашенцева, Л. A. Жукова в

своих работах дали оценку политики правительства в области образования и

просветительства, связав его деятельность с деятельностью оппозиционного

властям общественно-педагогического движения. Труды Т. А. Магсумова

посвящены изучению среднего профессионального образования Казанского

учебного округа в контексте общеимперских модернизационных процессов на

рубеже XIX-XX вв.9. В работах А. Е. Иванова рассмотрены проблемы

сравнительном анализе проблемы в соседних с ней регионах, – Киров, ВГПУ. – 1998. – 290


[…]


Канатные 2 1 12 2 13 15 126 21,015

Винокуренные 4 4 6 2 0 16 16 808 547,013

Пивоваренные 1 1 2 0 2 15 7976

Водочные 1 1 0 1 13 130,008

Картофельно-паточные 4 0 4 4 30 22,415

Солодовенные 1 3 3 2 7 2 9 17 8,568

Круподельные 3 3 0 3 27 69

Шелково-поясные 2 2 0 2 14 9808

Крахмальные 1 1 0 1 2 750

Маслобойные 12 1 9 1 21 22 47 11094

Кулечные 2 0 2 2 96 15

Писче-бумажные

2 0 2 2 221 28910

III. Обрабатывающие ископаемые продукты.

Чугунно-литейные 1 1 0 1 57 15
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Составлено по: Памятная книжка Симбирской губернии на 1862 – 1863-й годы / Печатано в Типографии Губернского

Правления, 1863 г.

Кирпичные 10 9 3 19 3 6 16 34 50 470 18,015

Стекловаренные 6 1 0 7 7 233 78,961

Колокольные

1 0 1 1 2 400

IV. Смешанные производства.

Химические 1 1 0 2 2 41 28,45

Селитряные 0 0 0 97

Всего 27 86 8 12 16 14 6 83 3 94 7 0 0 6 4 13 71 308 379 15708 4.189,227
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Приложение 3

Временные правила и Программа рукоделий для воспитанниц

Симбирского городского детского приюта

Временные правила

курсов женских рукоделий при Симбирском городском имени

А. П. Кирпичникова и А. П. Конурина приюте для девочек.

§ 1. Курсы женских рукоделий имеют целью научить воспитанниц кройке и

шитью преимущественно предметов женской одежды, а также вышиванию и

вязанию.

§ 2. Обучение рукоделию продолжается 4 года. На 4-м году ученицы

поступают в практический класс, где они приучаются к самостоятельному

исполнению работ, избирая какую-либо специальность.

Примечание. Первые три года ученицы занимаются всеми женскими

рукоделиями, еженедельно меняя специальности рукоделий.

§ 3. На курсах обучаются по программе все воспитанницы по окончании ими

курса начального училища при приюте или научившиеся грамоте до поступления

в приют, за исключением явно не способных к научению рукоделиям.

Примечание. В целях подготовительного и трудового воспитания все

воспитанницы до школьного возраста привлекаются к выполнению посильных им

работ под руководством и надзором надзирательницы.

§ 4. Зачисление воспитанниц на курсы женских рукоделий производится

ежегодно в августе месяце; в остальное время года зачислений не бывает.

§ 5. По окончании курса и прохождении надлежащего испытания в усвоенных

ремёслах, ученицы получают свидетельство на звание подмастерицы.

§ 6. На ряду с мастерствами ученицы занимаются повторением учебных

предметов, пройденных в начальном одноклассном училище, а равно и черчением,

если будет возможно, в применение к изучаемому мастерству.

§ 7. Для преподавания мастерства приглашается благонадежная особа,

имеющая одобрительный аттестат из какой-либо ремесленной школы или вообще

известная своей опытностью по обучаемому ремеслу.

§ 8. Повторительный курс по научным предметам поручается преподавателям

приютского начального училища или учительнице ремёсел, если последняя имеет

право на преподавание учебных предметов, причём порядок допущения и

утверждения преподавателей соблюдается тот же, какой установлен для

одноклассных и двухклассных училищ Мин. Нар. Просвещения.
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§ 9. Заведование курсами, наблюдение за ежедневным порядком, равно прием

и отпуск заказов, продажа рукодельных работ и вся хозяйственная часть

возлагается на учительницу рукоделий, которая дает отчёт в своих хозяйственных

распоряжениях Комиссии приюта.

§ 10. Самостоятельных хозяйственных распоряжений заведующая курсами не

может делать без разрешения Комиссии приюта.

§ 11. Занятия на курсах производятся ежедневно, за исключением воскресных

и праздничных дней, полагая на каждый день восемь рабочих часов; из этого

времени выделяется не больше 8 и не меньше 6 часов в неделю на повторение

научных предметов и на изучение черчение.

§ 12. Курсы рукоделия содержатся на общие средства приюта, при чём

заработанные ученицами деньги обращаются в общие средства.

§ 13. Об обеспечении материалами и заказами курсов заботится Комиссия

приюта и его попечительницы или непосредственно, или при участии

администрации приюта, при чём потребная для воспитанников одежда и бельё

изготавливаются ученицами курсов, с тем, однако, чтобы их изготовление не

стесняло установленной программы обучения, требующей большего искусства,

нежели изготовление для воспитанников одежды, белья и других предметов.

§ 14. Попечение о благосостоянии, укреплении и развитии курсов должно

лежать на Комиссии при благосклонном участии попечительницы приюта.

§ 15. Курсы, находясь в ведении Комиссии, для ближайшего наблюдения

поручаются попечительницам, которые о своих наблюдениях и важнейших

предполагаемых распоряжениях докладывают Комиссии.

§ 16. В январе месяце каждого года Комиссия доставляет в Городскую Думу

подробный отчет о состоянии курсов за истекший гражданский год.

§ 17. Кроме шитья и кройки, Симбирская Городская Дума оставляет за собой

право расширять программу курсов введением в них других полезных ремёсел,

если в таковых окажется потом потребность.
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ПРОГРАММА

рукоделий для воспитанниц Симбирского городского детского приюта.

Курс 4-ёх годичный.

Год первый.

Белошвейство.

Знакомство с приёмами шитья и прохождение швов по образцам.

1. Сметка швов.

2. Подрубка.

3. Кромка.

4. Запошивка.

5. Английский шов.

6. Французский шов.

7. Косые швы.

8. Глухая строчка.

9. Сквозная строчка.

10. Ажур.

11. Петли прорезные.

12. Петли воздушные.

13. Петли круглые.

14. Собирание оборок.

15. Прошивка сборок.

16. Русские сборки.

17. Закатный шов.

18. Елочные швы.

Кройка и шитьё программных вещей.

1. Распашёнка.

2. Чепчик.

3. Нагрудник.

4. Конвертик.

5. Рубашечка для мальчика.

6. Рубашечка для девочки.

7. Детская кофточка.

Портновский отдел.

Прохождение швов по образцам.

1. Тачка.

2. Вперёд-иголка.

3. Рубец.

4. Шов французский.

5. Потайные швы.

6. Заделка швов.

7. Плиссировка.

8. Выметка петель.

9. Обтягивание петель.

10. Пришивание пуговиц.

Кройка и шитьё программных вещей.

1. Детское платье на кокетке.

2. Детское пальто.

Вышивание.

Вышивные швы на образцах красной бумагой.

1. Простежка. 5. Насыпь.
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2. Прометка.

3. Настиль на глади.

4. Кордоне.

6. Гладь.

7. Паутинка и выметка.

8. Прописные буквы гладью.

Год второй.

Белошвейство и портновский отдел.

Кройка и шитьё программных вещей.

Программные работы по белошвейству.

1. Французская рубашка.

2. Женские панталоны.

3. Дамская ночн. кофточка.

4. Мужская косоворотка.

Программные работы по портновскому делу.

1. Платье для подростка.

2. Костюм для мальч.

3. Английская кофта.

4. Юбка.

Вышивание.

1. Метка белой бумагой.

2. Метка с продержкой и обводом.

3. Вышивка вензелей.

Год третий.

Белошвейство.

1. Мужские кальсоны.

2. Мужск. рубаш. денная.

3. Матине.

4. Юбка.

Портновский отдел.

1. Грациозный лиф.

2. Капот.

3. Лиф с 3 бочками.

4. Бальный лиф.

5. Лиф с разрезн. спинк.

6. Жакет.

7. Шуба.

8. Накидка с цельным воротником.

9. Сак.

10. Ротонда.

Вышивание.

1. Вышивка шелками.

2. Накладное шитье.

3. Вышивка сутажем.

4. Отделка подушек, ковров, саше и других вещей.
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Год IV, практический.

Каждая воспитанница избирает специальность и занимается

исключительно исполнением работ по своей специальности.

Примечание. Первые три года воспитанницы занимаются белошвейством,

портняжным ремеслом и вышиванием, еженедельно меняя занятия.

Программные работы исполняются на заказах и вещах, изготавливаемых

для продажи.

Кроме занятий по рукоделию, воспитанницы должны проходить

повторительный курс начального училища, для чего предполагается назначить

его от 6 до 8 часов в неделю.

Вышивание шелками предназначается для более способных девочек.

Составлено по: Исторический обзор Симбирского городского детского

приюта за 25 лет его существования, с 26 февраля 1883г. до 26 февраля 1908г.,

Симбирск, типография Токарева.