## **ОТЗЫВ**

### **официального оппонента на диссертацию**

**Антоновой Елены Геннадьевны «Симбирская профессиональная школа во второй половине XIX – начале XX вв.», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности**

#### **5.6.1. Отечественная история**

Диссертация Е.Г. Антоновой рассматривает весьма важную и недостаточно изученную в отечественной историографии проблему, касающуюся становления и развития системы специально-профессиональных учебных заведений во второй половине XIX – начале XX вв. Модернизационные процессы, происходившие в сфере профессионального образования в 1861 – 1917 гг. стимулировали потребности общества в повышении грамотности населения и создании новых типов профессиональных школ, что в свою очередь способствовало развитию экономики и социальной сферы Российского государства.

Сфера профессионального образования является одной из ключевых составляющих в структуре приоритетных национальных интересов государства. Именно поэтому в современных реалиях Российская Федерация уделяет значительное внимание данным аспектам. Одной из важнейших задач в социально-экономической сфере является вовлечение выпускников школ в кадровый потенциал начального и среднего профессионального звена.

Исследуемая тема актуальна не только в теоретическом, но и в научно-практическом смысле, поскольку поднятая Е.Г. Антоновой проблема изучена в значительно меньшей степени, чем история высшего или начального народного образования в России. Поэтому данная проблема, бесспорно, является актуальной, имеющей научную значимость, а обращение современной науки к её изучению представляется вполне оправданным, созвучным с явлениями и процессами происходящими в настоящее время в Российской Федерации.

Исторический опыт, накопленный на территории Симбирской губернии, и полученные уроки в ходе реформ профессиональной школы в 1861 – 1917 гг. будут полезны для разработки новых моделей развития отечественной системы профессионального образования.

Достоинством работы является изучение регионального подхода к проблеме становления и развития профессионального образования в дореволюционной России (1861 – 1917 гг.). Оно позволяет проследить общие закономерности и особенности механизмов реализации на местном уровне нормативных актов, принятых государственными структурами, по решению вопросов обеспечения и реализации образовательного процесса в профессиональных школах на территории Симбирской губернии.

Изучена историография изучаемой проблемы. Подготовленный обзор дает представление о степени ее научной разработанности. Е.Г. Антонова, справедливо, подчеркивает, что в региональной историографии отсутствуют исследования, представляющие результаты комплексного анализа становления и развития системы профессионального образования Симбирской губернии в дореволюционный период (с. 4–13).

В работе проанализирована источниковая база исследования. Обоснованность научных положений и полученных выводов в диссертационном исследовании Е.Г. Антоновой базируется на анализе репрезентативной источниковой базы. Значительная часть источников представлена неопубликованными документами. Автором изучены материалы 49 фондов федеральных и региональных архивов (Государственный архив Российской Федерации, Российский государственный исторический архив, Центральный государственный архив Республики Мордовия, Государственный архив Саратовской области, Государственный архив Ульяновской области, Государственный архив новейшей истории Ульяновской области). Многие из архивных документов впервые вводятся в научный оборот.

Использование статистических сведений позволяет судить об источниках и объемах финансирования профессиональных учебных заведений в дореволюционной России, кадровом составе, контингенте обучающихся в них и

др. Материалы периодической печати, представлены губернскими, региональными и общероссийскими изданиями. Их публикации явились важным источником информации для исследователя и позволили с точностью воспроизвести хронику событий, связанную с открытием и закрытием учебных заведений в губернии, почерпнуть информацию о руководителях, педагогах, обучающихся, меценатах и других лицах, связанных с деятельностью профессиональных школ. Все это позволило автору реконструировать историю становления и развития Симбирской профессиональной школы второй половины XIX – начала XX вв.

Не вызывает сомнения научная новизна диссертации, заключающаяся в том, что впервые в региональной исторической практике, на основе вводимых в научный оборот архивных материалов, автором предпринята попытка комплексного научного исследования процесса становления и развития профессионального образования; выявлены особенности соотношения общего и специального образования в различных учреждениях профессионального образования с середины XIX до начала XX века; зависимость этого соотношения от социально-экономических и региональных особенностей; приведена классификация профессиональных школ и их вклад в подготовку кадров в различных отраслях промышленности; проанализирована взаимосвязь между развитием ремёсел и уровнем профессионального образования в регионе – Симбирской губернии (с. 21-22). Таким образом, было получено новое научное знание о ходе и результатах преобразований на примере отдельно взятого региона.

Диссертацию отличает в целом хороший стиль изложения, чёткость и лаконичность формулировок, логическое построение материала глав. Выводы и обобщения базируются на обширном фактическом материале. В выводах отражены итоги работы, проделанной Е.Г. Антоновой, что свидетельствует о высоком научном, профессиональном и практическом мышлении автора.

Методологическая база исследования представлена общенаучными и конкретно-историческими методами: анализ, синтез, индукция, дедукция,

сравнительно-исторический метод (с. 15). Основные положения диссертации представляются достоверными и вполне убедительными (с. 22-23).

Анализ структуры глав и параграфов говорит о её продуманности, последовательности и логичности, что свидетельствует об исследовательском и завершённом характере диссертационной работы.

Диссертант в первой главе «Организационно-правовые основы формирования и функционирования системы специально-профессионального образования» (с. 26-132) анализирует процессы становления и развития системы профессиональных и специальных учебных заведений в Российской империи в 1861-1917 гг., изучены различные типы и виды профессиональных школ, функционирующих на территории Симбирской губернии в рассматриваемый исторический период.

Е.Г. Антонова вполне справедливо отмечает, что к началу 1917 года сформировалась многотипная система профессионально-технических учебных заведений, находящаяся во взаимодействии, как с учреждениями общего образования, так и с производством, сложилась эффективная и согласованная структура управления профессиональным образованием. Автором сказано, что земства и органы местного самоуправления сыграли большую роль в деле создания и совершенствования системы профессионального образования в Симбирской губернии, благодаря их инициативе в регионе значительно увеличилось количество учебных заведений, в том числе, народных школ, что привело к росту численности учителей, и как следствие, к изменению и расширению системы подготовки и повышения квалификации педагогических кадров, а субсидирование профессиональных школ позволило повысить качество подготовки выпускников, за счёт улучшения материально-технической базы и дополнительной финансовой поддержки учительских кадров.

Рассматривая классификацию специально-профессиональных учебных заведений, автором сделан акцент на виды и типы профессиональных школ, функционирующие на территории Симбирской губернии в рассматриваемый исторический период.

Одной из ключевых проблем, стоящих перед системой профессионального образования Российской империи во второй половине XIX века являлась подготовка и переподготовка учительских кадров. Е.Г. Антонова отмечает, что самой сложной и так до конца не выполненной в регионе задачей стала подготовка и повышение квалификации преподавателей специальных дисциплин, не имеющих педагогического образования.

К важным результатам работы следует отнести проведенный анализ источников финансирования профессиональных школ и их соотношения в рассматриваемый исторический период. Автор на основе статистической информации констатирует, что материальные средства на их содержание поступали из: бюджетов различных министерств и ведомств, заинтересованных в подготовке специалистов определенного профиля (образование, сельское хозяйство, коммерция, железнодорожная отрасль, духовная сфера и т.п.), расходов земств, пожертвований, средств, взимаемых в качестве оплаты за обучение, получаемых от клиентов за выполнение заказов и т.п. Благодаря применению средств визуализации статистических данных (таблицы, диаграммы) диссертанту удалось наглядно показать как изменялась доля финансирования различными источниками образовательных учреждений с течением времени.

Вторая глава «Развитие специально-профессиональных учебных заведений в условиях модернизационных процессов второй половины XIX – начала XX вв.» посвящена анализу влияния общероссийских и региональных социально-экономических изменений, происходящих в 1861 – 1917 гг., на формирование системы начальных и средних специально-профессиональных учебных заведений в Симбирской губернии (с.133-223).

Изменения, происходившие в социально-экономической сфере Симбирской губернии середины XIX – начала XX вв., оказали влияние на формирование системы профессионального образования в регионе. Значительное увеличение количества фабрик, заводов, развитие сельскохозяйственной отрасли, оснащение предприятий современным оборудованием, обострили кадровый голод, проявившийся в острой нехватке

квалифицированных специалистов. Что в свою очередь, привело к созданию новых и развитию имеющихся профессиональных (производственных) учебных заведений. Е.Г. Антонова отмечает, что процесс открытия новых профессиональных школ в регионе был хаотичным, их деятельность первоначально носила разобщенный и бессистемный характер. Кроме того, количественный рост тормозился собственниками промышленных предприятий губернии, использовавших дешевый детский труд на своих производствах и не заинтересованных в трудоустройстве квалифицированных рабочих. Поэтому до конца XIX века число профессиональных школ в регионе оставалось небольшим и лишь с начала XX века происходит его значительное увеличение.

Также во второй главе изучены специальные учебные заведения, которые в отличие от профессиональных (производственных), связаны с практикой обучения непроизводственным умениям и навыкам с опорой на научно-теоретические знания. В Симбирской губернии середины XIX – начала XX века специальное образование было представлено сельскохозяйственными, в том числе землемерными, коммерческими, педагогическими, религиозными, медицинскими, военными и полицейскими начальными и средними учебными заведениями.

Е.Г. Антонова, на основе анализа архивных материалов, содержащих документы, отражающие содержание и структуру учебно-воспитательного процесса специально-профессиональных учебных заведений Симбирской губернии, отмечает, что их образовательные программы имели, как правило, трехкомпонентную структуру, включающую общеобразовательную, специально-теоретическую и специально-практическую подготовку. Кроме того, отличительной особенностью их учебных планов было увеличение количества часов на изучение профильных предметов, за счет сокращения почасовой нагрузки на общеобразовательные дисциплины.

В главе показан, качественный состав сети профессионально-специальных учебных заведений Симбирской губернии, который обусловлен как географическим местоположением региона (разветвленная сеть сельскохозяйственных учебных заведений, включая школы садоводства и

огородничества), так и другими его особенностями. В частности, национальное и конфессиональное разнообразие региона привело к необходимости подготовки специальных учительских кадров для национальных школ. Большую роль в решении этой проблемы оказали духовные учебные заведения, такие как, Порецкая учительская семинария, Симбирское медресе и др. Кроме того, открывались новые светские педагогические учебные заведения, в их числе Симбирская чувашская учительская школа. Ещё одной региональной особенностью Симбирской губернии является открытие женских профессиональных школ.

Аргументированным выглядит вывод диссертанта о том, что к концу XIX века в Симбирской губернии сформировалась устойчивая система начальных и средних специально-профессиональных учебных заведений, которая коррелировала с общими тенденциями и направлениями становления и развития системы отечественного профессионального образования. На её формирование оказали существенное влияние общероссийские социально-экономические, в том числе образовательные, реформы, происходящие в указанный исторический период. В тоже время ей присущи специфические черты, обусловленные местными и многонациональными региональными особенностями.

Наиболее важные и говорящие показатели сконцентрированы в составленных Е.Г. Антоновой 12 таблицах и диаграммах, размещённых в тексте и приложении. Они несут различную информационную ценность и позволяют проиллюстрировать положения диссертации, а также показывают умение соискателя систематизировать и обобщать статистические данные.

В заключении диссертационного исследования автором подведены основные итоги и выводы (С. 224–229). Приложение диссертации включает в себя две таблицы, которые дополняют, конкретизируют содержание исследования и имеют привязку к тексту диссертации (с. 256-264). Кроме того, текст программы рукоделий одной из женских профессиональных школ, содержание которой позволило автору наглядно продемонстрировать структуру

и содержание образовательно-воспитательного процесса в учебных заведениях данного типа (с. 265-269).

Работа Е.Е. Антоновой характеризуется оригинальностью, аргументированностью и доказательностью положений и выводов диссертации. В то же время сложность избранной темы обусловила наличие ряда замечаний и вопросов, на которые хотелось бы услышать ответы диссертанта:

1. Как известно, используемые в диссертации методология, принципы и методы исследования дают автору возможность предложить собственную концепцию по изучаемой проблеме. Какой концепции придерживается диссертант?
2. В источниковедческой базе диссертационного исследования С. 15, отсутствуют анализы фондов Центрального государственного архива Республики Мордовия (далее ЦГА РМ) С. 30, ЦГИА СПб. С. 85, Государственного архива Саратовской области (ГАСО) С. 230. Диссертант в своей работе ссылается на эти архивы, страницы указаны выше.
3. Следовало большее внимание уделить характеристике социально-экономических и демографических особенностей Симбирской губернии, имевшимся региональным приоритетам государственной политики в рассматриваемой сфере, повлиявшим на ход развития реформ профессионального образования в Симбирской губернии, проводившихся во второй половине XIX – начале XX вв.
4. Позитивно оценивая масштабность источниковой базы, необходимо отметить, что работа могла быть расширена за счет привлечения личных фондов попечителей и меценатов профессиональных школ – представителей управленческих структур и крупных промышленников.
5. Считаю, что работа бы выиграла при включении в неё в качестве приложения фотографий и кратких биографий известных и менее известных педагогов, промышленников и других которые внесли

огромный вклад развитие профессиональной школы в Симбирске во второй половине XIX – нач. XX вв.

Следует отметить, что высказанные замечания носят рекомендательный и частный характер, не касаются главных положений исследования, выносимых на защиту, не меняют положительного впечатления о диссертации. С полным основанием можно утверждать, что Е.Г. Антоновой решена важная научная задача, которая имеет существенное значение для формирования представлений о процессе формирования и развития Симбирской профессиональной школы с середины XIX до начала XX вв. Практическое значение диссертации заключается в возможности использовать её содержание и выводы в общих и специальных курсах отечественной истории, истории педагогики.

Основные положения диссертации отражены в 12 печатных трудах, 4 из которых опубликовано в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ. Также промежуточные результаты исследования были апробированы в выступлениях на научных конференциях разного уровня.

Автореферат соответствует содержанию и отражает основные положения диссертационной работы.

Рассматриваемую диссертацию можно охарактеризовать как самостоятельно выполненную и завершённую научно-квалификационную работу, в которой содержится решение научной задачи, связанной с исследованием Симбирская профессиональная школа второй половины XIX – начале XX вв. Выводы диссертационной работы обоснованы, а сам диссертант продемонстрировал высокий профессиональный уровень, самостоятельность и широту своих суждений.

Диссертационное исследование на тему «Симбирская профессиональная школа во второй половине XIX – начале XX вв.» полностью соответствует заявленной научной специальности и требованиям п. 3, 4, 9, 11, 12 и 15 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842), а её автор, Антонова Елена

Геннадьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

20.11.2024

Официальный оппонент:

доктор исторических наук,

доцент кафедры истории Республики Башкортостан,

археологии и этнологии ФГБОУ ВО «Уфимский университет

науки и технологий»

Р.О. Багаутдинов

Автор отзыва: доктор исторических наук, доцент Багаутдинов Радик Олегович.

Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский университет науки и технологий».

Должность: доцент кафедры Республики Башкортостан, археологии и этнологии.

Почтовый адрес: 450076, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Карла Маркса, 3/4

Тел.: 8(347) 229-96-39

E-mail: boradik@mail.ru

Подпись д.и.н., доц. Багаутдинова Р.О. заверяю

Ученый секретарь

Ученого совета университета,

кандидат филологических наук, доцент

Н.В. Ефименко